
36747 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 25 maggio 2018, n. 230 
D.G.R. N. 2046 DEL 29/11/2017 “Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali riguardanti azioni 
innovative di animazione e promozione dei territori della Murgia barese e tarantina in vista di “Matera 
2019 - Capitale europea della cultura”. Utilizzo disponibilità finanziaria. 

Il Dirigente della Sezione 

VISTI: 

� gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

� gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 

� l’art 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

� l’art 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

� la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro per 
l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” - approvazione atto di alta organizzazione; 

� il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015; 

� il DPGR n. 316 del 17/05/2016 Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni. B.U. R. 
Puglia Orci. 19/05/2016, n. 58 

� la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura; 

� la Determinazione dirigenziale n. 106/DIR/2017/00115 del 17/02/2017 con la quale il Dirigente della 
Sezione Personale e Organizzazione ha proceduto all’istituzione dei Servizi afferenti la Giunta Regionale; 

� la Determinazione dirigenziale n. 006/DIR/2018/00011 del 26/04/2018 con la quale il Direttore del 
Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione ha provveduto a prorogare, 
nelle more dell’approvazione della razionalizzazione delle Alte Professionalità e delle Posizioni Organizzative 
della Giunta Regionale e comunque non oltre il 31/05/2018, le titolarità delle Alte professionalità e delle 
Posizioni Organizzative della Giunta Regionale per gli incarichi scaduti o in scadenza; 

Premesso che: 
� con D.G.R. n. 2046 del 29/11/2017, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso pubblico e la 

relativa modulistica composta dai modelli A1, A2, A3, A4, parte integrante e sostanziale della DGR, per 
un importo di Euro 150.000,00, con copertura finanziaria sul capitolo 502006 “AZIONI INNOVATIVE DI 
PROMOZIONE DELL’ATTIVITÀ DEI TERRITORI PUGLIESI IN VISTA DI MATERA 2019- CAPITALE DELLA CULTURA” 
(ART. 20 L.R. N. 40/2016- BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019)”; 

� con Determinazione dirigenziale n. 578 del 6/12/2017, pubblicata sul BURP n. 138 del 07/12/2017, 
in esecuzione della suddetta DGR n. 2046/2017, è stata approvata la modulistica necessaria per la 
presentazione delle proposte progettuali da parte dei soggetti interessati, fissando alle ore 23.59.59 del 
22/12/2017 il termine perentorio per la presentazione delle stesse; 

� con Determinazione Dirigenziale n. 736 del 27/12/2017, come previsto all’art. 8 dell’Avviso in questione e 
nel rispetto degli artt . 4, 12 e 13 delle Linee guida di cui alla DGR n. 24/2017, è stata nominata, dal Dirigente 
della Sezione Economia della Cultura, apposita Commissione di valutazione per l’attività d’istruttoria e di 
valutazione delle proposte pervenute il cui insediamento è avvenuto in data 18/01/2017; 

� con Determinazione Dirigenziale n. 737 del 29/12/2017 è stato assunto l’impegno di spesa di euro 150.000,00 
con allegato l’elenco delle proposte progettuali pervenute contenute nell’Allegato “A” al provvedimento; 

http:23.59.59


36748 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

� con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 28/02/2018, pubblicata sul BURP n. 34 del 8/03/2018 è 
stata approvata la graduatoria - Allegato “D”, redatta sulla base delle risultanze dell’attività svolta dalla 
Commissione di valutazione, con l’indicazione delle proposte finanziabili, delle proposte non finanziabili 
per esaurimento delle risorse, delle proposte non finanziabili per punteggio inferiore ai parametri previsti 
dall’art . 9 del Avviso, ovvero inferiore a 50/100; 

Considerato che: 
� dall’Allegato “D” alla Determinazione Dirigenziale n. 81/2018, sono risultate finanziabili n. 9 proposte 

progettuali riportate nella tabella che segue per l’importo a fianco di ciascuno riportato: 

Soggetto proponente o Capofila 
Importo 
progetto 

Importo 
richiesto 

Importo 
finanziabile 

1. Giki Tourism s.n.c. € 19.493,80 € 13.743,00 € 13.743,00 

2. Lavorare Stanca € 29.344,00 € 20.000,00 € 20.000,00 

3. Applicazioni d’Ingegneria € 19.600,00 € 13.720,00 € 13.720,00 

4. Serapia Soc. Coop. a r I. € 31.562,00 € 20.000,00 € 20.000,00 

5. Sistema Impresa Societàconsortile a r. I. € 19.500,00 € 15.000,00 € 15.000,00 

6. Koreja Soc.Coop. a r.l. € 35.364,00 € 18.000 ,00 € 18.000,00 

7. Murex Soc. Coop. Prod. Lav. € 30.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 

8. Istituzione Concertistico Orchestrale Magna Grecia € 30.300,00 € 20.000,00 € 20.000,00 

€ 30.287,00 19.860,00 € 9.537,00(*) 
9. A.R.Co.Pu. - Associazione Regionale Cori Pugliesi (*) finanziabile solo in parte per esaurimento delle risorse, per 

effetto dei criteri di cui alla lettera a) dell’art. 9 dell’Avviso; 

� al fine di procedere alla sottoscrizione dei disciplinari e all’assegnazione dei relativi contributi, il responsabile 
del procedimento ha avviato nei confronti dei n. 9 soggetti risultati finanziabili, l’attività di “Soccorso 
Istruttorio” richiedendo la trasmissione tramite pec, di documentazione integrativa entro il termine di 10 
giorni dal ricevimento della comunicazione da parte della Sezione Economia della Cultura; 

Accertato che: 

� alla scadenza del termine, tutti i n. 9 soggetti hanno presentato la documentazione integrativa richiesta, 
dalla cui verifica è emerso, relativamente ai soggetti sotto elencati, quanto segue: 

� Società Consortile a r.l. Sistema Impresa - i costi rappresentati nell’Allegato A2 risultavano esposti al 
lordo dell’IVA. Segnalata l’incongruenza, il Legale rappresentante ha proceduto all’inoltro dell’Allegato 
“A2” rettificato. Da tale elaborato è conseguita la riduzione dell’importo finanziabile dagli originari € 
15.000,00 ad € 13.650,00; 

� Associazione Culturale Lavorare Stanca - i costi rappresentati nell’Allegato A2 risultavano esposti al lordo 
dell’IVA. Segnalata l’incongruenza, il Legale rappresentante ha presentato le proprie controdeduzioni. 
Sulla base delle osservazioni presentate, il Dirigente della Sezione Economia della Cultura, con nota 
prot. n. A00171/0002777 del 03/05/2018 trasmessa al soggetto, ha proceduto d’ufficio a rideterminare 
l’importo finanziabile da € 20.000,00 ad € 17.430,00 allegando il disciplinare di cui si è richiesta la 
sottoscrizione. 
In data 11/05/2018, l’Associazione Culturale “Lavorare Stanca” ha trasmesso con pec il disciplinare 
debitamente sottoscritto per l’importo di Euro 17.430,00; 

� in relazione a quanto sopra esposto, la graduatoria Allegato “D”, risulta aggiornata alla luce dei nuovi importi 
assegnati ai soggetti proponenti, Sistema Impresa e Lavorare Stanca, determinando una disponibilità 
finanziaria pari ad Euro 3.920,00. 

� tale disponibilità può essere utilizzata a favore dell’associazione A.R.Co.Pu, integrando la somma di € 

http:A.R.Co.Pu


36749 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

  

 

 

 
 

9.537,00 originariamente attribuita con DD. n. 81/2018 per esaurimento delle risorse, per un importo 
totale complessivo pari ad euro 13.457,00; 

Per quanto sopra visto, accertato e considerato 

con il presente provvedimento, si ritiene pertanto di: 

� prendere atto degli esiti del soccorso istruttorio effettuato dal RUP dell’Avviso; 
� prendere atto che la riduzione degli importi operata nei confronti dei soggetti sopra richiamati, ha 

determinato una disponibilità finanziaria pari a euro 3.920,00; 
� prendere atto che la somma di euro 3.920,00 può essere utilizzata a favore dell’Associazione A.R.Co. 

Pu, assegnando alla stessa un finanziamento complessivo pari a euro 13.457,00 invece di euro 9.537,00 
attribuito con DD. n. 81/2018 per esaurimento delle risorse; 

� prendere atto che l’utilizzo di tale disponibilità finanziaria non comporta alcuna variazione all’impegno di 
spesa di euro 150.000,00 assunto con DD. n. 737 del 29/12/2017; 

� prendere atto della graduatoria Allegato “D” risulta aggiornata alla luce dei nuovi importi assegnati ai 
soggetti proponenti, Sistema Impresa, Lavorare Stanca ed A.R.Co.Pu così come nella tabella riportata di 
seguito: 

Soggetto proponente o Capofila Importo 1^ 
assegnazione 

Importo 
finanziabile 

dopo il soccorso 
istruttorio 

1. Giki Tourism s.n.c. € 13.743,00 € 13.743,00 

2. Lavorare Stanca € 20.000,00 € 17.430,00 

3. Applicazioni d’Ingegneria € 13.720,00 € 13.720,00 

4. Serapia Soc. Coop. a r I. € 20.000,00 € 20.000,00 

5. Sistema Impresa Società consortile a r. I. € 15.000,00 € 13.650,00 

6. Koreja Soc.Coop. a r.l. € 18.000,00 € 18.000,00 

7. Murex Soc. Coop. Prod. Lav. € 20.000,00 € 20.000,00 

8. Istituzione Concertistico Orchestrale Magna Grecia € 20.000,00 € 20.000,00 

9. A.R.Co.Pu. - Associazione Regionale Cori Pugliesi € 9.537,00 € 13.457,00 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA l.r. N. 28/2001 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già 
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Dott. Mauro Paolo Bruno 

http:A.R.Co.Pu


36750 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 31-5-2018                                                 

 
 
  

  
 

  

  

   

 
 
 

 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
2. di prendere atto degli esiti dell’attività di Soccorso Istruttorio effettuato dal RUP dell’Avviso; 
3. prendere atto che in seguito alla verifica della documentazione integrativa presentata con il Soccorso 

Istruttorio, sono stati ridotti gli importi finanziabili attribuiti con DD. n. 81/2018 ai soggetti Sistema Impresa 
e Lavorare Stanca, determinando una disponibilità finanziaria pari a euro 3.920,00; 

4. prendere atto che la somma di euro 3.920,00 può essere utilizzata a favore dell’Associazione A.R.Co. 
Pu, assegnando alla stessa un finanziamento complessivo pari a euro 13.457,00 invece di euro 9.537,00 
attribuito con DD. n. 81/2018 per esaurimento delle risorse; 

5. di prendere atto che l’utilizzo di tale disponibilità finanziaria non comporta alcuna variazione all’impegno 
di spesa di euro 150.000,00 assunto con DD. n. 737 del 29/12/2017; 

6. di approvare la graduatoria, Allegato “D”, aggiornata alla luce dei nuovi importi rideterminati a favore dei 
soggetti proponenti Sistema Impresa, Lavorare Stanca e A.R.Co.Pu; 

7. di pubblicare il presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul portale 
regionale www.regione.puglia.it e www.sistema.puglia.it nella sezione trasparenza. 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate, è adottato in un unico originale e depositato presso la 
Sezione Economia della Cultura: 
a. è immediatamente esecutivo; 
b. sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 
c. è redatto in forma integrale e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul 

portale regionale www.regione.puglia.it; 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Dott. Mauro Paolo Bruno 

http:www.regione.puglia.it
http:www.sistema.puglia.it
http:www.regione.puglia.it
http:A.R.Co.Pu



